
COMUNE DI ELINI

Servizio Tecnico Urbanistico

ORDINANZA DIRIGENZIALE

Pili Vitale

ORDINANZA N. GENERALE

in data

OGGETTO:

 12 

17/07/2024

Ordinanza per l'istituzione temporanea del divieto di sosta e transito 
nel Parco Carmine e regolamentazione del traffico veicolare nel 
territorio di Elini per i giorni 20/21/22 e 28 Luglio 2024 per i 
festeggiamenti in onore della Madonna del Carmelo

RESPONSABILE:

ORDINANZA N. SETTORIALE  2



 

Pag. 1 di 3 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

PREMESSO CHE:  

 nei giorni 20/21/22/28 luglio 2024 avranno luogo i festeggiamenti in onore della Madonna del 

Carmelo, organizzata dal Comitato Spontaneo “Su Cramu 2024” che si svolgerà all’interno del 

territorio comunale di Elini e nel Parco Carmine situato a 3 km circa dal paese;  

 la particolare ricorrenza annuale determinerà l’afflusso di una moltitudine di persone all’interno del 

Parco Carmine e in particolar modo nei pressi della Chiesa campestre situata all’interno del parco; 

ESAMINATA 

la documentazione presentata in data 11/07/2024 Prot. n. 05136 dal Sig. Michele Deiana, in qualità di 

Presidente del Comitato spontaneo per la festa della Madonna del Carmelo di Elini “Su Cramu 2024”, con 

allegato programma della festa (all A);  

DATO ATTO che è necessario provvedere alla regolamentazione stradale e pedonale in modo da 

permettere il regolare svolgimento della manifestazione così come programmata nelle giornate del 20-21-22 

e 28 Luglio 2024, facendo particolare attenzione a: 

1. Gli spostamenti in processione 

2. I festeggiamenti nel centro abitato 

3. Interdizione al traffico motorizzato durante i festeggiamenti nella chiesetta campestre del 

Carmelo 

ATTESO  

che la manifestazione prevede lo svolgimento di una processione religiosa con l’accompagnamento del 

simulacro della Madonna del Carmelo e quello di San Mauro e spettacolo musicale nelle giornate di: 

 sabato 20 luglio dalle ore 6:00 Processione a piedi con partenza dalla chiesa di San Gavino Martire 

percorrendo un tratto delle vie: Pompei, La Marmora, la Via Carmine, intersezione con la Strada 

Provinciale Arzana-Lanusei, SS 389 per poi proseguire fino al Parco Carmine nella chiesa 

campestre “Madonna del Carmelo”, alle ore 8:00 circa; 

 sabato 20 luglio serata musicale nella piazza della chiesa campestre della Madonna del Carmelo ore 

22:00; 

 domenica 21 luglio alle ore 10:00 processione a piedi attorno alla chiesa campestre della Madonna 

del Carmelo; 

 domenica 21 luglio dalle ore 18:30 processione a piedi con partenza dalla chiesa campestre della 

Madonna del Carmelo percorrendo un tratto della SS 389 e le vie: Carmine, La Marmora, Pompei 

con arrivo ad Elini presso la chiesa di San Gavino Martire alle ore 8:30 circa; 

 domenica 21 luglio dalle ore 20:00 alle ore 24:00 spettacolo musicale nel centro abitato di Elini, nella 

Piazza della chiesa parrocchiale di San Giovanni Martire; 

 lunedì 22 luglio ore 18:00 processione per le strade del paese con partenza dalla chiesa di San 

Gavino Martire percorrendo parte delle vie: Pompei, Vittorio Emanuele II, La Marmora, ritorno alla 

Chiesa di San Gavino Martire alle ore 18:30 circa; 

 lunedì 28 luglio ore 10:00 processione per le strade del paese con partenza dalla chiesa di San 

Gavino Martire percorrendo parte delle vie: Pompei, Vittorio Emanuele II, La Marmora, ritorno alla 

Chiesa di San Gavino Martire alle ore 10:30 circa. 

RITENUTO necessario, per la pubblica sicurezza, adottare modifiche alla viabilità e il divieto di sosta nella 

piazza adiacente la chiesa campestre della Madonna del Carmelo;  

ATTESO che per garantire lo svolgimento della manifestazione occorre:  



Pag. 2 di 3 

 istituire il divieto di sosta e di transito veicolare, eccetto per i mezzi autorizzati, nella Piazza centrale 

adiacente la chiesa campestre sita all’interno del Parco Carmine, dal giorno 20 luglio dalle ore 00:01 

alle ore 24:00 del 21 luglio 2024; 

 regolare la viabilità al passaggio della processione nel territorio e nel centro abitato nelle vie e nei 

giorni di seguito indicati: 

 lunedì 22 luglio ore 18:00 processione per le strade del paese con partenza dalla chiesa di San 

Gavino Martire percorrendo parte delle vie: Pompei, Vittorio Emanuele II, La Marmora, ritorno 

alla Chiesa di San Gavino Martire alle ore 18:30 circa; 

 lunedì 28 luglio ore 10:00 processione per le strade del paese con partenza dalla chiesa di San 

Gavino Martire percorrendo parte delle vie: Pompei, Vittorio Emanuele II, La Marmora, ritorno 

alla Chiesa di San Gavino Martire alle ore 10:30 circa; 

VISTO l’art.4 del D.P.R. n.393 del 15/06/1959, sue successive modifiche ed integrazioni;  

VISTI gli art.5, 6 e 7 del D. Lgs N.285 del 30/04/1992, “Nuovo Codice della strada”;  

VISTO il D. Lgs N.267 del 18 Agosto 2000;  

ORDINA 

Per le motivazioni specificate in premessa:  

 il divieto di transito e sosta nella piazza della chiesa campestre della Madonna del Carmelo, per tutti 

gli automezzi eccetto quelli autorizzati (mezzi di soccorso e pubblica sicurezza) dalle ore 00:01 del 

giorno 20 luglio 2024 alle ore alle ore 24:00 del giorno 21 luglio 2024; 

 la sospensione temporanea del traffico veicolare durante il passaggio della processione; previsto 

nelle giornate e con gli itinerari di seguito descritti:  

1. sabato 20 Luglio alle ore 6:00 con partenza dalla chiesa di San Gavino Martire percorrendo un tratto 

delle vie: Pompei, La Marmora, la Via Carmine, intersezione con la Strada Provinciale Arzana-

Lanusei, SS 389 per poi proseguire fino al Parco Carmine nella chiesa campestre “Madonna del 

Carmelo”, alle ore 8:00; 

2. domenica 21 luglio dalle ore 18:30 processione con partenza dalla chiesa campestre della Madonna 

del Carmelo percorrendo un tratto della SS 389 e le vie: Carmine, La Marmora, Pompei con arrivo 

alla chiesa di San Gavino Martire alle ore 8:30 circa; 

3. lunedì 22 luglio ore 18:00 processione per le strade del paese con partenza dalla chiesa di San 

Gavino Martire percorrendo parte delle vie: Pompei, Vittorio Emanuele II, La Marmora, ritorno alla 

Chiesa di San Gavino Martire alle ore 18:30 circa; 

4. lunedì 28 luglio ore 10:00 processione per le strade del paese con partenza dalla chiesa di San 

Gavino Martire percorrendo parte delle vie: Pompei, Vittorio Emanuele II, La Marmora, ritorno alla 

Chiesa di San Gavino Martire alle ore 10:30 circa. 

 Alla Polizia Locale del Comune di Elini di regolare il traffico veicolare per tutta la durata delle 

processioni religiose sopra elencate;  

 all’Ufficio Tecnico comunale, per la durata della manifestazione, di posizionare adeguata segnaletica 

stradale.  

AVVISA 

 che i contravventori delle disposizioni della presente ordinanza saranno puniti a norma di legge; 

DISPONE 

Che per garantire un’adeguata informazione agli utenti, l’Ufficio Tecnico del Comune di Elini proceda a: 



Pag. 3 di 3 

- posizionare adeguata segnaletica da concordare con la Polizia Locale; 
- occultare, se in contrasto con la presente ordinanza, la segnaletica esistente; 
- ripristinare la segnaletica esistente al fine dei festeggiamenti.   
 
Demanda altresì alle Forze di Polizia interessate dal presente provvedimento, a modificare 
l’organizzazione del traffico, a seconda delle esigenze che dovessero ravvisarsi, per la migliore riuscita 
delle manifestazioni. 

DISPONE ALTRESI’ 

La pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line e nei luoghi pubblici.  

Di trasmettere, per conoscenza e per quanto di competenza, la presente Ordinanza: 

alla Prefettura di Nuoro 

alla Provincia di Nuoro 

alla Stazione dei Carabinieri di Ilbono 

al Commissariato di P.S. di Lanusei 

al Distaccamento VV.FF. di Lanusei  

all’ Ufficio Tecnico sede 

all’ Ufficio di Polizia Locale sede 

al Presidente del Comitato “Su Cramu 2024” 

AVVERTE 

 

Che i contravventori alla presente ordinanza saranno puniti ai sensi dell’art. 6 del C.d.S. sopra citato; 

Che il Corpo di Polizia Locale e gli altri servizi di Polizia Stradale previsti dall’art. 12 del C.d.S. sono incaricati 

dell’esecuzione della presente ordinanza; 

Che avverso la presente Ordinanza è possibile esperire, alternativamente, ricorso al T.A.R. entro 60 giorni o 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

            Vitale Pili 


		2024-07-17T15:27:34+0200
	PILI VITALE




